
 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 
 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo    del   30.03.2001   n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota prot. n. 143569 del 12.02.2024 con la quale il Dirigente dell’APSEMa, dott. Armando Conti, 

chiede l’assunzione di un impegno di spesa pari a € 14.055,42 IVA inclusa per l’aggiornamento dei 

programmi software e per l’installazione di nuove licenze software, come da preventivo allegato della 

ACCA Software, e rinvia l’individuazione del RUP al piano triennale servizi e forniture 2024-2026;  

visto il decreto rep. n. 595, prot. n. 144429 del 13.02.2024, con il quale il Dirigente APSEMa, dott. 

Armando Conti, autorizza la spesa di € 14.055,42 IVA inclusa per l’aggiornamento dei programmi 

software e per l’installazione di nuove licenze software, come da preventivo allegato della ACCA 

Software S.P.A., e dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti 

consequenziali;  

visto l’intervento n. 12727/2, co.an. C11, c.r.f. 15088714; 

considerato che l’intervento di cui alla nota istruttoria prot. 143569 del 12.02.2024 non rientra nel 

P.T.A.B.S. 2024-2026 adottato con delibera del CdA del 28.03.2024;   

vista la mail del 23.04.2024, acquisita al protocollo il 30.04.2024 con il numero 204871, con la quale 

l’APSEMA individua come Responsabile Unico del Progetto il dott. Salvatore Maugeri;  

viste le annotazioni del 13.05.2024 e del 30.05.2024 sul prot. n. 144429 del 13.02.2024, con le quali il 

RUP, dott. Salvatore Maugeri, comunica di non poter procedere, ai sensi del vigente regolamento 

d’Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 

comunitarie, all’affidamento diretto di quanto richiesto con nota prot. 143569 del 12.02.2024 poiché 

l’operatore economico ACCA Software S.P.A. risulta affidatario, negli ultimi 12 mesi, di altro contratto 

di fornitura con l’APSEMa di importo ricompreso nel medesimo scaglione di valore (€ 5.000,00 - € 

19.999,00) e che, conseguentemente, procederà all’acquisizione di ulteriori preventivi al fine di 

individuare l’operatore economico a cui affidare il suddetto servizio;   

viste le annotazioni del 23.05.2024, del 27.05.2024 sul prot. 144429 del 13.02.2024 con le quali il RUP, 

dott. Salvatore Maugeri, constatato il mancato riscontro alle 3 richieste di preventivo avanzate ad 

altrettanti operatori economici, dispone di procedere con la pubblicazione, per un periodo di 15 giorni, di 

un avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla 

procedura per l’affidamento del servizio richiesto con nota prot. 143569 del 12.02.2024;   

considerata la sussistenza dei presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazione di 

interesse con contestuale acquisizione di preventivo e successivo avvio di trattativa diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l'operatore economico individuato dal RUP;  



 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

vista la determina prot. n. 236543 del 04.06.2024 con la quale viene autorizzato l’avvio dell’indagine di 

mercato, con contestuale acquisizione di preventivo e successivo avvio di trattativa diretta sul MePA con 

l’operatore economico individuato dal RUP, per l’aggiornamento dei programmi software già in 

dotazione all’Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione (APSEMa) e per 

l’installazione di nuove licenze software presso la medesima Area; 

visto l’avviso di indagine di mercato pubblicato sull’Albo d’Ateneo n. 1085, prot. 246739 del 17.06.2024;  

vista la nota prot. n. 263177 del 08.07.2024 con la quale il RUP, dott. Salvatore Maugeri, comunica che   

entro il termine previsto (02.07.2024) è pervenuta una sola istanza di manifestazione di interesse (PEC 

prot. 249180 del 20.06.2024) dalla ACCA Software S.P.A. e propone, pertanto, di procedere con 

affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), al suddetto operatore economico che ha presentato un preventivo di spesa pari 

a € 14.055,42 IVA inclusa per l’aggiornamento dei programmi software in dotazione all’APSEMa e per 

l’installazione di nuove licenze software presso la medesima Area; 

considerato che l’operatore economico ACCA Software S.P.A. risulta abilitato sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA); 

vista la trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico, n. 4507847 del 10.07.2024, dalla 

quale risulta che l’operatore economico ACCA Software S.P.A., entro il 19.07.2024 ore 15:30, quale 

termine ultimo per la presentazione dell'offerta, ha proceduto a formulare la propria offerta relativamente 

all’aggiornamento dei programmi software in dotazione all’APSEMa e per l’installazione di nuove 

licenze software presso la medesima Area, per una spesa complessiva di € 11.122,84 oltre IVA – CIG 

B26A93724;  

vista la mail del 23.07.2024, acquisita al protocollo in pari data con il numero 275149, con la quale il 

RUP, dott. Salvatore Maugeri, oltre a comunicare che procederà alla verifica sul possesso dei requisiti e 

delle dichiarazioni rese dall’operatore economico, con cadenza semestrale, previo sorteggio di un 

campione pari al 10% degli affidamenti di propria competenza, in ottemperanza alle previsioni contenute 

nel combinato disposto dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del Regolamento di Ateneo in materia 

di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, propone 

di procedere con affidamento diretto alla ACCA Software S.P.A.– P.IVA 01883740647 omettendo, in 

considerazione dell’entità della spesa e dell’urgenza della fornitura, la richiesta di polizza fideiussoria;  

atteso che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la Stazione Appaltante, su segnalazione 

del R.U.P., procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all'A.N.A.C. e contestualmente, con decreto del Direttore generale, disporrà la 

sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dall'Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento 

        visto l’impegno di spesa sopra citato; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante stipula sul MePa a 

seguito di Trattativa diretta n. 4507847, all’operatore economico ACCA Software S.P.A., Contrada 

Rosole, 13 – 83043 Bagnoli Irpino (AV) – P.IVA 01883740647 per l’aggiornamento dei programmi 

software in dotazione all’APSEMa e per l’installazione di nuove licenze software presso la medesima 

Area, per una spesa complessiva di € 13.569,86 IVA inclusa. 

2. La spesa complessiva di € 13.569,86 IVA inclusa graverà sull’intervento n. 12727/2, co.an. C11, c.r.f. 

15088714. 



 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini 

della generale conoscenza. 

 

 

Catania,                                                                                                                           Il Dirigente 

                                                                                                                      (Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2024-08-06T13:43:45+0200
	Rosario Corrado Spinella




